

**Consejo de Administración**

Juan Carlos Rodríguez Copello  
Presidente

Gregori Grau Pujadas  
Vicepresidente

Ana Isabel Cáreces Matos  
Secretaria

Claude Gámez Montás  
Miembro

Juan Carlos Pérez  
Miembro

Cesar Emilio Rodríguez Jiménez  
Miembro

Montserrat Gassó Díez  
Miembro

Roberto L. Rodríguez Estrella  
Miembro

**OFICINAS**

**Principal**

Av. Sarasota No 27, La Julia  
Santo Domingo, R. D.  
Tel.: (809) 535-8586

**Sucursales**

**Santo Domingo**

Plaza Megacentro,  
Av. San Vicente de Paul  
Esq. Carretera Mella,  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 3

Multicentro La Sirena Churchill  
Av. Winston Churchill Esq.  
Gustavo Mejía Ricart.  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 1

Plaza Central,  
Av. Winston Churchill casi esq. Av.  
27 de Febrero, Local 123B  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 2

Centro Comercial Jumbo  
Av. Luperón, Esq. Av. Gustavo  
Mejía Ricart, Las Praderas.  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 6

Centro Comercial Plaza Naco  
Ave. Tiradentes Esq Fantino Falco,  
Local 29  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 7

**ACTIVOS**

**Fondos Disponibles**

Caja	266,263,872
Banco Central	3,363,556,072
Bancos del país	369,103,624
Bancos del extranjero	263,608,623
Otras disponibilidades	114,376,844
Rendimientos por cobrar	335,957
<b>Subtotal</b>	<b>4,377,244,992</b>

**Inversiones**

Inversiones disponibles para la venta	2,543,815,834
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	198,072,018
Provisión para inversiones	(1,045,228)
<b>Subtotal</b>	<b>2,740,842,624</b>

**Cartera de Crédito**

Vigente	12,921,597,621
Reestructurada	418,709,880
En mora (de 31 a 90 días)	5,337,747
Vencida (mas de 90 días)	60,278,706
Cobranza Judicial	21,609,376
Rendimientos por cobrar	133,048,667
Provisiones para créditos	(351,655,341)
<b>Subtotal</b>	<b>13,208,926,656</b>

**Cuentas por cobrar**

**110,201,928**

**Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto**

**46,545,097**

**Participaciones en otras sociedades**

Negocios conjuntos	153,469,832
Provisiones	(4,418,378)
<b>Subtotal</b>	<b>149,051,454</b>

**Propiedad, Muebles y Equipos, neto**

**334,703,677**

**Otros Activos**

Cargos diferidos	280,033,781
Intangibles	16,903,547
Activos diversos	24,741,314
<b>Subtotal</b>	<b>321,678,642</b>

**TOTAL DE ACTIVOS**

**21,289,195,070**

Cuentas Contingentes

2,590,916,051

Cuentas de Orden

23,133,177,786

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

**Obligaciones con el público**

A la vista	1,006,788,113
De ahorro	5,797,431,442
A plazo	8,341,339,473
Intereses por pagar	20,512,866
<b>Subtotal</b>	<b>15,166,071,894</b>

**Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior**

De instituciones financieras del país	2,114,617,398
Intereses por pagar	3,056,220
<b>Subtotal</b>	<b>2,117,673,618</b>

**Fondos Tomados a Préstamo**

Del Banco Central	981,782,072
De instituciones financieras del país	400,000,000
Intereses por pagar	2,779,131
<b>Subtotal</b>	<b>1,384,561,203</b>

**Otros Pasivos**

**409,673,423**

**TOTAL DE PASIVOS**

**19,077,980,138**

**PATRIMONIO NETO**

Capital pagado	1,626,000,000
Otras reservas patrimoniales	102,718,129
Superavit por revaluación	149,683,290
Ajustes por conversión de moneda	(423,976)
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	141,859,925
Resultado del ejercicio	191,377,564
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>2,211,214,932</b>

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

**21,289,195,070**

Cuentas Contingentes

2,590,916,051

Cuentas de Orden

23,133,177,786

**ESTADOS DE RESULTADOS**

AL 30 JUNIO DEL 2022

VALOR EN RD\$

	<b>Ingresos financieros</b>	
	Ingresos por disponibilidades	23,817,509
	Intereses por fondos interbancarios	698,295
	Intereses por créditos	631,173,771
	Intereses por inversiones	100,327,613
	Ganancias por inversiones	25,471,416
	<b>Subtotal</b>	<b>781,488,604</b>
	<b>Gastos financieros</b>	
	Intereses por captaciones	222,483,727
	Intereses y comisiones por financiamiento	21,229,409
	Pérdidas por inversiones	3,983,902
	<b>Subtotal</b>	<b>247,697,037</b>
	<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>533,791,567</b>
	Provisiones para cartera de créditos	11,311,114
	Provisión para inversiones	3,025,968
	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>519,454,484</b>
	<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>(6,247,680)</b>
	<b>Otros ingresos operacionales</b>	
	Comisiones por servicios	151,110,376
	Comisiones por cambio	94,557,409
	Ingresos diversos	1,503,723
	<b>Subtotal</b>	<b>247,171,508</b>
	<b>Otros gastos operacionales</b>	
	Comisiones por servicios	71,218,234
	Comisiones por cambio	16,033,144
	Gastos diversos	3,914,677
	<b>Subtotal</b>	<b>91,166,055</b>
	<b>Gastos operativos</b>	
	Sueldos y compensaciones al personal	187,558,259
	Servicios a terceros	60,160,433
	Depreciación y Amortizaciones	38,149,731
	Otras provisiones	16,854,553
	Otros gastos	110,262,533
	<b>Subtotal</b>	<b>412,985,509</b>
	<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>256,226,748</b>
	<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
	Otros ingresos	16,421,782
	Otros gastos	10,010,360
	<b>Subtotal</b>	<b>6,411,422</b>
	<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>262,638,170</b>
	Impuesto sobre la renta	71,260,606
	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>191,377,564</b>

Juan Carlos Rodríguez Copello  
Presidente

Mencia Collado de Sang  
Vicepresidente Senior Administrativa

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994, sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.